
PRATICA Nr. 140 del 07/07/2025 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 05  - INN. TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE - ASSISTENZA ENTI LOCALI 
- URP E PROTOCOLLO - POLITICHE COMUNITARIE PNRR - AREA MARINA PROTETTA

REGISTRO 
GENERALE

NR. DEL

559 07/07/2025

Oggetto

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI A TEMPO INDETERMINATO 
PART-TIME AL 50% (18 ORE) DI ISTRUTTORE PROFILO AGENTE DI POLIZIA PROVINCIALE – AREA 
DEGLI ISTRUTTORI – EX CAT. C - POSIZIONE ECONOMICA C1 – DI CUI N. 1 RISERVATO 
PRIORITARIAMENTE AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE AI SENSI DELL’ART. 1014, COMMA 3 E 4 E 
DELL’ART. 678, COMMA 9, DEL D.LGS. 66/2010 E S.M.I E N. 1 RISERVATO PRIORITARIAMENTE ALLE 
CATEGORIE PROTETTE DI CUI ALL’ART. 18 DELLA LEGGE N.68/1999 – PRESSO LA PROVINCIA DI 
CROTONE INTEGRAZIONE DETERMINA N. 483 DEL 04.06.2025

L’anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di luglio.

IL DIRIGENTE del SETTORE

Premesso

Che con Determina Dirigenziale n. 1041 del 30.12.2024 è stato indetto il CONCORSO PUBBLICO PER 

ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI A TEMPO INDETERMINATO PART-TIME AL 50% (18 ORE) DI 
ISTRUTTORE PROFILO AGENTE DI POLIZIA PROVINCIALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI – EX CAT. C - 
POSIZIONE ECONOMICA C1 – DI CUI N. 1 RISERVATO PRIORITARIAMENTE AI VOLONTARI DELLE FORZE 
ARMATE AI SENSI DELL’ART. 1014, COMMA 3 E 4 E DELL’ART. 678, COMMA 9, DEL D.LGS. 66/2010 E S.M.I E 
N. 1 RISERVATO PRIORITARIAMENTE ALLE CATEGORIE PROTETTE DI CUI ALL’ART. 18 DELLA LEGGE 
N.68/1999 – PRESSO LA PROVINCIA DI CROTONE;

Che con Determina Dirigenziale n 253 del 19.03.2025, è stato pubblicato l’elenco degli ammessi al 
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI A TEMPO INDETERMINATO PART-
TIME AL 50% (18 ORE) DI ISTRUTTORE PROFILO AGENTE DI POLIZIA PROVINCIALE – AREA DEGLI 
ISTRUTTORI – EX CAT. C - POSIZIONE ECONOMICA C1 – DI CUI N. 1 RISERVATO PRIORITARIAMENTE AI 
VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE AI SENSI DELL’ART. 1014, COMMA 3 E 4 E DELL’ART. 678, COMMA 9, 
DEL D.LGS. 66/2010 E S.M.I E N. 1 RISERVATO PRIORITARIAMENTE ALLE CATEGORIE PROTETTE DI CUI 
ALL’ART. 18 DELLA LEGGE N.68/1999 – PRESSO LA PROVINCIA DI CROTONE;

Preso atto 

Che con Il Dirigente del Settore 05 per la costituzione dei Concorsi della Provincia di Crotone ha 
emanato apposito AVVISO INTERNO PER LA RICHIESTA DI DISPONIBILITÀ PER LA NOMINA IN 
QUALITÀ DI COMPONENTE DONNA DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI giusto prot.  n. 8916 del 
28.05.2025 con scadenza il 04.06.2025 ore 13:00;



che con Determina Dirigenziale n. 483 del 04.06.2025 sulla base di quanto stabilito all’art. 9 del Bando 
di Concorso è stata nominata la Commissione Esaminatrice per il CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, 

PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI A TEMPO INDETERMINATO PART-TIME AL 50% (18 ORE) DI 
ISTRUTTORE PROFILO AGENTE DI POLIZIA PROVINCIALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI – EX CAT. C - 
POSIZIONE ECONOMICA C1 – DI CUI N. 1 RISERVATO PRIORITARIAMENTE AI VOLONTARI DELLE FORZE 
ARMATE AI SENSI DELL’ART. 1014, COMMA 3 E 4 E DELL’ART. 678, COMMA 9, DEL D.LGS. 66/2010 E S.M.I E 
N. 1 RISERVATO PRIORITARIAMENTE ALLE CATEGORIE PROTETTE DI CUI ALL’ART. 18 DELLA LEGGE 

N.68/1999 – PRESSO LA PROVINCIA DI CROTONE, così come di seguito riportata:

Presidente Michele SCAPPATURA

Componente Giovanni MATALONE

Componente Silvana TASSONE

Segretario Verbalizzante Michele SCAPPATURA

Esperto Informatico Agostino CARISTO

Esperto in Lingue Monica LOMBARDO

Componente Supplente Nicola MIDDONNO

Preso atto 

- Che con nota assunta al prot. dell’Ente al n. 11274 del 04/07/2025 la componente Silvana 
TASSONE, ha comunicato la propria impossibilità nello svolgere l’incarico de quo per motivi 
personali;

- Che il Presidente della Commissione Michele SCAPPATURA con nota n. 11430 del 07.07.2025 
ha comunicato al componente supplente Nicola MIDDONNO la propria nomina in sostituzione 
della componente Silvana TASSONE;

Verificato

- Che lo stesso componente supplente Nicola MIDDONNO, nominato con Determina Dirigenziale 
483/2025, con nota PEC del 07/07/2025, ha comunicato la propria impossibilità a ricoprire 
l’ulteriore incarico per impegni precedentemente assunti ed improrogabili;

Considerato 

- Che il Responsabile del procedimento può procedere a nomina diretta, fermi restando il possesso 
dei requisiti richiesti per il ruolo da ricoprire; 

Preso atto

- Che tra le domande pervenute all’avviso di cui al prot.  n. 8916 del 28.05.2025 con scadenza 
il 04.06.2025 ore 13:00 ha presentato domanda di partecipazione anche la Dr.ssa Angela 
MACRI’, dipendente dell’ente, già nominata con Determina Dirigenziale N° 484 del 04.06.2025, 

quale componente della Commissione di CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA 
COPERTURA DI N. 15 POSTI A TEMPO INDETERMINATO PART-TIME AL 50% (18 ORE) DI 
OPERATORE ESPERTO “OPERAIO SPECIALIZZATO CANTONIERE” – AREA DEGLI OPERATORI 
ESPERTI – EX CAT. B - POSIZIONE ECONOMICA B1 – DI CUI N. 2 RISERVATI PRIORITARIAMENTE AI 
VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE AI SENSI DELL’ART. 1014, COMMA 3 E 4 E DELL’ART. 678, 
COMMA 9, DEL D.LGS. 66/2010 E S.M.I E N. 4 RISERVAT1 PRIORITARIAMENTE ALLE CATEGORIE 
PROTETTE AI SENSI ALL’ART. 1 DELLA LEGGE N.68/1999 E N.1 RISERVATO PRIORITARIAMENTE 



AGLI OPERATORI VOLONTARI CHE HANNO CONCLUSO IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE SENZA 
DEMERITO AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 4, DEL D.LGS. 40/2017 E SS.MM.II - PRESSO LA 
PROVINCIA DI CROTONE;

- Che la stessa dipendente possiede i requisiti richiesti, nonché l’esperienza in procedure 
concorsuali di pari profilo:

Verificata la disponibilità della dipendente Dr.ssa Angela MACRI’ nel ricoprire il ruolo di componente 
nella Commissione de quo in sostituzione della componente Silvana TASSONE;

Ritenuto, pertanto, dover procedere, ai sensi e per effetto dell’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 
successive modificazioni, all’integrazione della Determina dirigenziale 484 del 04.06.2025, come di seguito 
riportato:

Presidente Michele SCAPPATURA

Componente Giovanni MATALONE

Componente Angela MACRI’

Segretario Verbalizzante Michele SCAPPATURA

Esperto Informatico Agostino CARISTO

Esperto in Lingue Monica LOMBARDO

VISTO
- il decreto Presidenziale n. 60 del 27/06/2023 con cui il Dirigente del Settore 05 è stato nominato 

Responsabile Unico del Portale InPA;

DATO ATTO:
- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto, ai sensi dell’art. 183 

co, 7 del TUEL, non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria -ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. 165 del 30.3.2001, e ss. mm. ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- le disposizioni contenute nel D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;
- Il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, e ss. mm. ii., recante “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”;
- il D.P.R. n. 487 del 9.5.1994, e ss. mm. ii., “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nel pubblico impiego”;

- il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
- la L. n. 241 del 7.8.1990, e ss. mm. ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”;
- il D. Lgs. 14 maggio 2013, n. 33, e ss. mm. ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte delle pubbliche amministrazioni

- l’art. 35, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni rubricato 
“Reclutamento del personale”;



- l’art. 91 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 rubricato “Assunzioni”;
- il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro (C.C.N.L) del comparto Regioni - Autonomie 

locali ed il relativo sistema di classificazione professionale del personale;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità della Provincia di Crotone;
DATO ATTO che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all’art.183, comma 7, del 
D.lgs. 18.8.2000, n. 267;
VISTI

- l’art. 151, comma 4, e 153 comma 5, del D. Lgs 18.08.2000, nr. 267; -il Titolo I art. 149 e succ. del 
TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267;

- il vigente Regolamento sull’ ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
Per le ragioni di fatto e di diritto esposte in narrativa, qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo:

1. PRENDERE ATTO della nota di rinuncia n. 11274 del 04/07/2025 della dipendente Silvana 
TASSONE, quale componente per il concorso di cui in oggetto;  

2. PRENDERE ATTO della nota PEC di rinuncia del 07/07/2025 del componente supplente per il 
concorso di cui in oggetto - Nicola MIDDONNO;  

3. DI INTEGRARE la Determina Dirigenziale n. 483 del 04.06.2025 nominando la seguente 
Commissione esaminatrice cui affidare le procedure valutative della selezione de quo:

Presidente Michele SCAPPATURA

Componente Giovanni MATALONE

Componente Angela MACRI’

Segretario Verbalizzante Michele SCAPPATURA

Esperto Informatico Agostino CARISTO

Esperto in Lingue Monica LOMBARDO

2.DI SUBORDINARE l’efficacia delle nomine ad oggetto all’acquisizione della dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità tra commissari e candidati, ai sensi degli artt. 35 e 35-bis del D. 
Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”, dell’art. 11 del D.P.R. n. 487/1994 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi” e degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile;

3.DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa da parte dell’Ente e 
pertanto, ai sensi dell’art. 183 co, 7 del TUEL, non necessita dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

4.DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 
chi lo adotta;

5.DI DISPORRE che copia del presente provvedimento venga pubblicata, ai soli fini della trasparenza e 
della pubblicità all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n. 
69/2009;



6.DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento viene individuato nel dipendente, Dr.ssa Angela 
Macrì, assegnato al Settore 05 – Servizio Politiche Comunitarie – PNRR:

7.DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti all’Autorità 
giudiziaria ordinaria nei termini prescrizionali previsti ai sensi delle vigenti disposizioni.

ATTESTA la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis 
del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà 
inserito nella sezione “Amministrazione Trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 commi 2 e 3 – e 
27 del D. Lgs. 33/201.

Crotone, lì 07/07/2025

Il Responsabile del Procedimento
f.to MACRI' ANGELA

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano Pantisano



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo 
pretorio, dal 07/07/2025 registrata al n° 745 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi.

Crotone, lì 07/07/2025

Il Segretario Provinciale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Copia informatica per consultazione


